
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA SERVIZI EDUCATIVI

ACQUISTO MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER SERVIZI 
ALLA PRIMA INFIANZIA. IMPEGNO DI SPESA. Z711BF4EF8.

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   193 del 10/11/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

BARBI PAOLO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



 1

IL RESPONSABILE AREA EDUCATIVA 
 
 

RICHIAMATI: 
 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, di nomina 

del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area 

delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, avente 

ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 

oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 

dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 

Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

 VISTO che si rende necessario procedere all’acquisizione di materiale di cancelleria  

necessario al buon funzionamento del Servizio Educativo – Asilo Nido di Grizzana Morandi frazione di 

Riola Ponte; 

 

 PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e 

servizi”; 

 

• VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 che prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €.40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto; 

 

RILEVATO nuovamente che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 

50/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

 

RITENUTO di affidare tramite lo strumento del mercato elettrico della procedura informatica  

acqusitiinrete,it la fornitura  in oggetto alle ditta: Italchim con sede in Via del Mobiliere n.14 a Bologna 

Partita Iva e Codice Fiscale 03960230377; 

 

 RITENUTO inoltre di provvedere al relativo impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2016, 

nel quale l’obbligazione è esigibile; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO l’art 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 VISTO lo Statuto Comunale all'art. 23; 

 VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 

 VISTO il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 

 VISTO l'art. 151, quarto comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, come da 

allegato; 

 

Visto il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 



 2

 

DETERMINA 
 

 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione dei materiali igienico sanitari a favore del Servizio Educativo – 

Asilo Nido di Gizzana Morandi frazione di Riola Ponte e del Servizio Educativo Asilo nido 

“Bienvenido” con affidamento tramite mercato elettronico alla ditta: Italchim con sede in Via 

del Mobiliere n.14 a Bologna Partita Iva e Codice Fiscale 03960230377 per €.900,00 Iva 

compresa; 
 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2016 Acquisto di beni per funzionamento servizi all’Infanzia 

Cap.  4230 Art. 120 

Creditore 
Italchim con sede in Via del Mobiliere n.14 a Bologna Partita Iva e Codice 

Fiscale 03960230377 

Causale 
Acquisto materiale Igienico Sanitario per Asilo Nido Grizzana Ponte e Vergato 

“Bienvenido” 

Modalità 
finan. 

 

CGU - SIOPE 1206 Importo €.900.00 Scadenza 2016 

  CIG  Z711BF4EF8 

 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), che: 

 

• il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa 

del presente provvedimento; 

• la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

• la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte normativa, il cui ricorso 

è giustificato ai sensi     ; 

• il presente contratto è conforme a quanto previsto dall’art. 26 comma 3 della legge 488/1999 e 

ss.mm.; 

• la ditta garantisce l’immediata disponibilità e fornitura del servizio; 

• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 

• il codice  C.I.G. del presente affidamento corrisponde Z711BF4EF8 
 

4) DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento ha efficacia immediata con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151 comma 4, t.u. enti 

locali, e e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 

legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 

 

 

 
Il Responsabile 

Paolo Barbi 

 


		2016-11-10T17:55:15+0100
	DS User Private Key 0




